
I 4 St-

АЛЬМАМХ

З И А 1

Т ії.
-



SHEVCHENKO SCIENTIFIC SOCIETY 
SOCIETE SCIENTIFIQUE SEVCENKO 

SCHEWTSCHENKO GESELLSCHAFT DER WISSENSCHAFTEN 
UKRAINIAN ARCHIVES 

Vol. XXIX

ALMANAC  
OF THE STANYSLAVIV REGION

SYMPOSIUM 

VOL. II

Editorial Board:
Daria Boychuk (+), Osyp Boychuk (+), Roman Krochmaluk, Oksana Lemecha-Lutzky, 

Mychajlo Lohaza, Volodymyr Makar, Osyp Novytsky (+), Juriy Fedynsky (+), Vasyl Scherbey

Literary Editor Oleksa Veretenchenko

Compiled and edited by 
Mykola Klymyshyn

Published by Central Committee of Stanyslavivshchyna

NEW YORK — PARIS — SYDNEY — TORONTO

1985



ЧИТАЛЬНИЙ ЗАЛ «УКРАЇНІКА

НАУКОВЕ ТОВАРИСТВО ІМ. ШЕВЧЕНКА 
УКРАЇНСЬКИЙ АРХІВ, TOM XXIX

АЛЬМАНАХ  
СТАНИСЛАВІВСЬКОЇ ЗЕМЛІ

ЗБІРНИК МАТЕРІЯЛІВ ДО ІСТОРІЇ СТАНИСЛАВОВА 

І СТАНИСЛАВІВЩИНИ 

ТОМ II

Редакційна Колегія:
Дарія Бойчук (+), Осип Бойчук (+), Роман Крохмалюк, Оксана Лемеха-Луцька, 

Михайло Логаза, Володимир Макар, Осип Новицький (+), Юрій Фединський (+), Василь Щербій

Літературний Редактор Олекса Веретенченко

Редактор-упорядник:
Микола Климишин

Обов 'язковий і їримірн.

! іД ..

Видання Центрального Комітету Станиславівщини 

НЬЮ-ЙОРК — ПАРИЖ — СІДНЕЙ — ТОРОНТО

1985



К О М ІС ІЯ  РЕГІОНАЛЬНИХ Д О С Л ІД ІВ  1 ПУБЛІКАЦІЙ НТШ

Василь Лев і Роман Миколаевич, науковий секретар НТША: Леонід Рудницький

Центральний Комітет Станиславівщини

Члени Комітету: Тарас Ганушевський — голова, 
заступники голови: Євген Орищук, Богдан Ясінський, Богдан Цимбалістий,

Євген Луцький — фінансовий секретар, Оксана Лемеха-Луцька — кореспонденційна секретарка, 
Іванна Олесницька-Лисинецька — протоколярна секретарка,

Осип Новицький — пресовий референт, 
члени Фінансової Комісії: Роман Бенеш, Лідія Мойсеович-Гладка,

Орест К. Городиський, Ярема Попель, 
члени Контрольної Комісії: Богдан Шебунчак, Лідія Мойсеович-Гладка,

Роман Раковський, Богдан Дейчаківський.

Обкладинку виконав графік Василь Дорошенко

Library of Congress Cataloging Data 

(Almanakh Stanyslavivs’koi zemli)
Альманах Станиславівської землі: збірник матеріялів до 

історії Станиславова і Станиславівщини (ред. колегія 
Іван Ставничий... et аі.; редактор-упорядник Богдан 
Кравців. — Нью-Йорк: Вид. Центр, ком-ту Станисла
вівщини, 1975- 

v. (1): ill.; 26 cm. — (Український архів — Наукове 
товариство ім. Шевченка; т. 28).

Added t.p.: Almanac of the Stanyslaviv region.
On verso t.p.: Komisiia regionalnykh doslidiv і publi- 
katsii NTSh.
Includes bibliographical references.

1. Ivano-Frankovskaya oblast — Addresses, essays, lec
tures. I. Stavnychy!, Ivan. II. Kravtsiv, Bohdan, 1904- 
III. Naukove tovarystvo imeni Shevchenka. Komisiia re
gionalnykh doslidiv і publikatsii. IV. Title: Almanac of the 
Stanyslaviv region. V. Series: Naukove tovarystvo imeni 
Shevchenka. Ukrainskyi arkhiv; t. 28.

Друкарські роботи виконала друкарня «Украпринт» 
10902 Summit Avenue, Woodstock, Maryland 21163

DK511.I 785A45 76-531599

Library of Congress 76

Прикарпатський університет 
ім. Василя Стефаника



БЛ А ГОСЛОВЕННЯ Є П И С К О П А  ГРИ ГО РІЯ  Х О М И Ш И Н А
самостійній Українській Державі відновленій ЗО червня 1941 р.

Б лагословлю  Українську Самостійну Державу. Дякую  Всевиш ньому з 
глибини душ і за вислухання наш их благальних м олитов і м ол ю  Бога, щ об  
Українська Держ ава, сперта на Бож ом у законі, забезпечила щастя, д о б р о 
бут і спокійне життя всім громадянам української землі без огляду на 
різниці віроісповідні, національні і суспільні.

Станиславів, 6 липня 1941 р.
Г Р И Г О РІЙ , єпископ



Він розповів мені, що приїхав до нас у справі його висвяти. Ми розговорились і 
Владика заходився мене „українізувати”. Відтоді ми почали передплачувати українську 
пресу зі Львова та започаткували нову сторінку духовної праці між нашими вірними 
на Закарпатті».

Таке розповідав мені д-р Юлій Олесницький, коли я працював для нього в 1935-36 
роках у Станиславові.

Антін Княжинський

К И Р ГРИ ГО РІЙ  хомишин
(Спогад про Владику-мученика Кир Григорія Хомишина)

У Святвечір 1939 р. приїхав я до Станиславова — провідати своїх рідних, і в 
перший день Христового Різдва вислухав архиєрейську Службу Божу в катедральному 
храмі. Після Богослуження пішов я в захристію з метою привітати Владику Кир 
Григорія з Христовим Різдвом. Як завжди — Владика привітався зо мною із щирим 
усміхом, але на мої слова побажань, щоб 1939 р. був для нього щасливий, похитав 
заперечливо головою і, звертаючись до приявних там священиків і до мене, сказав:

«Я ще цього нікому з мого окруження не говорив, а тепер скажу й вам, пане 
професоре, і всім отцям. Я мав передучора видіння і знаю, що рік цей почне серію 
трагічних літ у нашій історії. Ранньою осінню прийдуть сюди більшовики. Багато з 
наших людей піде тинятися по далеких просторах страшної совєтської держави, хоч 
цим разом лихо не буде ще загальне; це буде тільки малий вступ до майбутнього 
лихоліття».

Прибиті тією реляцією отці мовчали, коли я старався переконати Владику, що 
нема основи приймати цю з’яву за віщування; адже ж на початку січня 1939 р. не було 
ніяких познак конфлікту Польщі з Німеччиною, тим більше не було ніяких підстав 
сподіватися наглого, хитрого рішення Совєтського Союзу в справах Польщі. Єпископ 
Григорій твердо стояв при своєму; це ж було — казав він — послане Богом видіння.

У вересні цього ж 1939 р. ми побачили, що видіння Преосв. Григорія було справді 
віще.

Прийшов згодом 1941 рік, коли я мав нагоду частіше провідувати Владику. 
Докладно не тямлю дня, але це було у Великодньому періоді. Тоді єпископ Григорій 
розказував мені — що й деяким іншим отцям крилошанам — про другу свою візію. 
Жалію, що в першій і другій візії Владика передавав тільки — так би мовити — 
інтерпретацію бачених картин, бож візії ці проходили безумовно в образах. Вияснен
ня другої візії було ще більш пригноблююче. Єпископ говорив — усупереч загальним 
тоді сподіванням — про важкий німецький п’ястук, про майбутні розстріли активного 
нашого елементу, а потім про довгі роки кривавого більшовицького насилля. Цитував 
при цьому й слова Шевченка з його «Неофітів».

«Аж тоді, — говорив він, — здійсниться страшне віщування Шевченка про те, що 
не буде „сім’ї, не буде хати, де б незаплакані ходили”, або не каралися в далеких 
просторах чужини».
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Процесія супроводжує єпископа із станції до Нижнева. 1932.

Розказуючи це, Владика був дуже сумний. Із цим його настроєм трагічно гармо
нізувала дальша реляція видіння, що вже торкалася його особистої долі.

«Події, що почнуться в цьому (1941) році, — казав Преосв. Григорій, — будуть 
початком нашого терпіння під гітлерівською владою, але їх напруга буде в дальших 
роках зростати. Та вже дуже важке лихоліття впаде на наш нарід щойно з другим 
приходом більшовиків. Тисячі будуть спасати себе втечею, але далеко більше буде 
тих, що згинуть від більшовицьких куль і тих, що їх запроторять на північ, а головно 
в Азію, де тисячі з них помруть у жахливих умовах, без примирення з Богом. Я сам,
— продовжував Кир Григорій, — теж упаду жертвою лихоліття і згину в тюрмі, не 
тут у Станиславові, але десь інде. Цього хоче Господь. А ви мусите жити. Ваш час 
не прийде в лихолітті. Вам багато ще треба зробити. Так, так, ви мене далеко 
переживете... І може згадаєте мене на волі, бо і я ніколи не занедбав молитися за 
Україну, за український нарід, за його волю, хоч моя дорога, що її я вибрав, декому 
не подобалася».

І це видіння єпископа Хомишина в загальному здійснилося, здійснилося і в тій 
частині, що торкалася його особистої долі. Тепер ждатимемо, щоб зустріти нашу 
волю. Це ж було також у його видінні!

Ліквідуючи Українську Католицьку Церкву й її ієрархію, більшовики арештували 
єпископа Хомишина й перевезли його в т. зв. Лук’янівську тюрму в Києві й там вели 
«слідство». Владика Григорій не пожив там довго. Про його смерть розказував мені 
один із українських католицьких священиків, що його після засуду в Лук’янівці 
перевели в Сибір, і він знайшовся в одному лагері зо мною. Його приятеля — теж 
священика — привезено до конфронтації з єпископом Григорієм. Переслухання Вла
дики тривало тоді дуже коротко; один із слідчих поставив йому питання: «Коли б ми 
пустили вас на волю, то що ж би ви робили?»

Кир Григорій без вагання відповів:
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«Те саме, що й досі! Буду боротися проти вас, бо я слуга Христа, а ви Його 
вороги».

«Хватіть!» — крикнув один із слідчих. — Відвести їх у камеру!»
Єпископа й покликаного до конфронтації з ним священика повели в камери. Вони 

сиділи окремо. Цієї ночі єпископ Григорій закінчив своє життя й пішов до свого 
Пана — Христа Господа.

Таємницю цієї несподіваної смерти вірного Господнього слуги Григорія скрили 
непрохідні стіни Лук’янівки.

о. А. Пекар, ЧСВВ

ВЕЛ ИКИ Й П Р А В Е Д Н И К  — В Л А Д И К А  М И КО Л А  
Ч А РН Е Ц Ь К И Й , ЧНІзб. (1884-1959)

У списку українських католицьких ісповідників і мучеників за святу віру золотими 
буквами вписане теж ім’я великого нашого праведника, Владики Миколи Чарнець- 
кого, ЧНІзб., Апостольського Візитатора для українців-католиків на Волині, Під- 
ляшші й Поліссі. Закований більшовиками в кайдани й вивезений на тяжку працю в 
полярному Сибіру, наш непохитний Ісповідник серед великих страждань і наруг 
«тішився, що за Христа удостоївся терпіти зневагу» (Д.Ап. 5,41).

Преосвященний Микола Чарнецький, ЧНІзб., Апостольський Візитатор Північно- 
західньої України, народився дня 14 грудня 1884 р. в селі Семаківці, Городенського 
повіту в Галичині. Закінчивши гімназію й духовну семінарію в Станиславові, був 
рукоположений на священика дня 2 жовтня 1909 р. станиславівським єпископом 
Владикою Григорієм Хомишиним, який дуже полюбив молодого священика й вислав 
його на дальші студії до Риму. Завершивши свою вищу богословську освіту докто- 
ратом, о. Микола став духовником і професором догматики у духовній семінарії в 
Станиславові.

Та молодий професор відчував у своєму серці нестримний потяг до монашого 
життя, тому восени 1919 р. бачимо о. д-ра Миколая Чарнецького на новіціяті оо. 
Редемптористів у Збоїськах, біля Львова. Склавши свої чернечі обіти дня 16 вересня 
1920 p., його назначено знову професором, але цим разом у Малій семінарії оо. 
Редемптористів у тих же Збоїськах. Відчуваючи у своєму серці іскру місійного апо- 
стольства, ієромонах Чарнецький переходить у 1926 р. на Волинь, щоб там посвя
титися унійній праці між нашими православними братами, між якими все ще жевріла 
іскорка їхньої католицької свідомости, яку придавило гоніння Української Католиць
кої Церкви на цих землях царем Миколою 1 (1825-1855), до якого селяни тоді 
відважно писали: «Ми до ваших церков не підемо, а присланих нам вами священиків 
знати не хочемо. Ми самі собі будемо по хатах молитися і будемо ховати своїх 
небіжчиків без церковних обрядів. З молитвою до Св. Йосафата і з піснею на устах 
підемо на смерть, але московської віри ніколи не приймемо і не складемо нашої 
присяги на вірність царським указам!»

Успішна місійна праця о. Миколая й інших його співбратів по Чину довела до 
того, що протягом кількох років Українська Католицька Церква на Волині й Поліссі
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